台北海洋技術學院 104 學年度第一學期第 1 次

智慧財產權宣導及執行小組會議紀錄

時    間：104 年 10 月 28 日（星期三）下午 3 時

地    點：淡水校區福環樓 7 樓第一會議室

主    席：唐校長彥博

出席委員：如簽到表

列    席：如簽到表

                                             記錄：張哲偉

壹、報告事項

一、主席致詞：

感謝各位委員參加 104 學年度第一學期第 1 次智慧財產權宣導及執行小組會

議，這邊請各位委員重視智慧財產權相關問題並確實執行並遵守規定，另而後智財

權會議建議開學後幾周招開。

貳、提案討論

提案一：104 學年度本校執行保護智慧財產權工作計畫情形，提請討論。

說明：

項

次
工作類別 工作項目 執行說明

負責單位/

協辦單位
目標值 執行情形 說明

1 行政督導 召開會議規劃
每學期召開一次

會議。

圖書資訊

中心

1 次 /

學期
0%

於
104/10/28

召開第一

學期

2 行政督導
建立校園保護

智慧財產權專區

1. 於校園網站上建

立網頁專區。

2. 提供智財權法

律相關問題諮

詢窗口。

圖書資訊

中心

1 次 /

學期
100% 已達成

3 課程規劃

於通識課程開

設「智慧財產

權」相關議題

課程

開設「智慧財產權」通

識課程強化學生具備

正確智慧財產權觀念。

通識教育

中心

1 次 /

學期
0%

預計下學

期視傳系

開設

4 課程規劃

教師適時提醒學

生使用正版教科

書

引導學生使用正版教

科書。

通識教育

中心

1 次 /

學期
100% 已達成

5 教育宣導
弱勢學生取得

教科書

符合教育部低收

入戶資格學生，

可免費領取校方

配合廠商之免費

教科書。

教務處/圖

書資訊中

心

1 次 /

學期
100% 已達成

6 教育宣導

教師著作權與

製作數位教材

著作權須知

鼓勵教師授課教

材數位化，並進行

保護智慧財產權

效益及保護智慧

財產權之觀念宣

導。

教務處
1 次 /

學期
100% 已達成

2

7 教育宣導
專利檢索運用

技巧

特色課程發展系

列-教師專業成長

座談。

教務處/研

發處

1 次 /

學期
100% 已達成

8 教育宣導 新生訓練

配合新生入學輔

導手冊與新生入

學輔導員手冊植

入智慧財產權標

誌進行文宣宣導。

學務處
1 次 /

學年
100%

於期初新

生訓練完

成宣導

9 教育宣導
大型海報進行

文宣作為

於本校張貼大型

海報進行教育宣

導。

學務處
1 次 /

學期
0%

10 教育宣導
智慧財產權宣

教活動

邀請中小企業智慧財

產權專業講師加強學

生應有之智財權正確

態度與觀念，配合製作

大型海報加強宣導，辦

理有獎徵答活動，提高

學生之學習意願，以達

宣導成效。

學務處
1 次 /

學期
0%

11 教育宣導
智慧財產權宣

教活動

引用經濟部智慧財產

局網頁宣導Q＆A，透

過舉辦有獎徵答活

動，針對學生經常發生

之網路侵權與網路詐

騙行為，引用社會實例

為學生做正確觀念之

宣教，加強學生應有之

智財權正確態度與觀

念。

學務處
1 次 /

學期
0%

12 教育宣導 期初社團大會

配合社團期初大

會，宣教學生應有之

智財權正確態度與觀

念。

學務處
1 次 /

學期
0%

13 教育宣導
開設智慧財產

權相關課程

於開設「智慧財產

權」相關課程中，

專章討論智慧財

產權暨著作權、基

礎 法 學 案 例 解

析，宣教學生應有之

智財權正確態度與觀

念。

通識教育

中心/創新

設計學群

(視傳系、

數遊系、時

尚系、資通

系)

1 次 /

學期
0%

預計下學

期視傳系

開設

14 教育宣導

在通識教育中

心網頁設有

「智慧財產權

專區」連結

專區內設有相關

尊重及保護智慧

財產權、智慧財產

權保護推動委員

會之相關法規、公

告、活動等。

通識教育

中心

1次 /

學期
100% 已達成

3

15 教育宣導
校園二手書運

用

積極輔導、提醒學

生使用正版教科

書。〈含二手書〉

宣教校園尊重智

慧財產權觀念。

教務處/圖

書資訊中

心

1 次 /

學期
100%

配合北區

二手書交

換中心不

定時進行

宣導

16 教育宣導
新生導覽智慧

財產權宣教

配合圖書館利用

教育時間，宣導

智慧財產權觀念

圖書資訊

中心

1 次 /

學年
100%

不定時進

行宣導

17 教育宣導

智慧財產權問

答與圖書館找

查活動

配 合 圖 書 館 活

動，宣教智慧財產

權效益及保護智

慧財產權之觀念

宣導。

圖書資訊

中心

1 次 /

學年
0%

圖書館周

每年 12

月舉辦

18 教育宣導

尊重智慧財產

權，為原創發

聲

為深耕本校學生

智慧財產權觀念

及宣導圖書館利

用教育，辦理電腦

桌面設計暨海報

設計競賽。

圖書資訊

中心

1 次 /

學年
0%

19 教育宣導
美術創作與應

用

配合創新設計學

群成果展覽，宣導

「尊重智慧財產」

的理念

圖書資訊

中心

1 次 /

學年
0%

20 教育宣導

Windows 作業

系統與防毒軟

體智慧財產權

安裝及操作說

明會

(1)Windows 安裝

及教學

(2)Office 軟體安

裝教學

(3)防毒軟體安裝

操作

圖書資訊

中心

1 次 /

學期
100%

由維修人

員不定時

協助安裝

及進行說

明教學

已達成

21 教育宣導

辦理尊重及保

護智慧財產權

的相關講座

配合智慧財產權

講座，加強學生應

有之智慧財產權

正確態度與觀念

圖書資訊

中心

1 次 /

學期
100%

104/10/08

已達成

22 影印管理

與提供影印服務

之廠商，應將遏

止不法影印納入

採購契約規範

將「不得不法影

印」納入採購契約

規範

總務處/圖

書資訊中

心

1次 /

學年
100% 已達成

23 影印管理

要求校內提供影

印服務之單位，

訂定影印服務規

則並列入不得不

法影印之規定

建立查核輔導機

制 SOP

總務處/圖

書資訊中

心

1次 /

學年
100% 已達成

24 輔導評鑑

有關智慧財產權

之自我考核，納

入自我評鑑機制

完善內部控制機

制，納入自我評鑑

機制

圖書資訊

中心

1次 /

學年
100%

以按照自

評表單執

行各項業

務

已達成

4

決議：

主席：請將確實按照上述表格確實執行，另下周為統合視導，請確認並確實執行各項活動。

叁、臨時動議：

無。

肆、主席結論：

感謝大家參加此次會議，下周為統合視導，請確認資料是否正確並確實執行各項活動，以利

訪視順利，謝謝。

 伍、散會：

16 時 00 分散會